
Comune di Budoia – Liquidazione n. 541 del 16/07/2024 

 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE di Liquidazione nr. 541 Del 16/07/2024   
 

Servizio  AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
OGGETTO: ELEZIONI 2024 - EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 – 
LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI LAVORO STRAORDINARIO EFFTTUATO 
DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024 PER LA PARTE RELATIVA ALLE ELEZIONI 
EUROPEE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
 

• il 8 e 9 giugno 2024 sono stati convocati i comizi elettorali per il contemporaneo 
svolgimento delle ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL’ITALIA E COMUNALI; 

• le consultazioni elettorali in parola sono state indette con Decreti del Presidente 
della Repubblica del 10.04.2024, e dell’Assessore Regionale alle autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza, immigrazione n. n. 17103/GRFVG del 11/04/2024; 

• per l’organizzazione tecnica di dette consultazioni, il personale normalmente 
addetto all’ufficio interessato è insufficiente per l’espletamento ottimale del servizio 
elettorale, per cui, si è reso necessario costituire l’Ufficio Elettorale Comunale 
includendovi anche dipendenti di altri uffici e servizi, per un totale di n. 10 unità; 

• per gli adempimenti relativi alle elezioni di cui in oggetto da svolgersi nel periodo 
compreso dal 15 aprile al 14 giugno 2024 (e cioè dal 55° giorno precedente le 
votazioni fino al 5° successivo alle elezioni) si è autorizzato il personale dell’Ufficio 
Elettorale Comunale ad effettuare lavoro straordinario determinando nel contempo 
il numero di ore presunte per ognuno atto ai sensi dell’art. 15 D.L. n. 8/1993; 

• in virtù della normativa vigente in materia di contemporaneo svolgimento di più 
consultazioni elettorali, le spese sostenute sono da ripartire in parti uguali fra lo 
Stato per il rimborso relativo alle sole Elezioni Europee e questo Comune per le 
Elezioni Comunali; 

 
VISTE le disposizioni fornite dalla Regione Friuli Venezia Giulia rinvenibili nel sito delle 
Autonomie Locale relativamente al pagamento dello straordinario elettorale del personale 
degli Enti Locali le quali indicano che: “Il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni elettorali non concorre al limite massimo individuale. Il compenso per 
lavoro straordinario non è dovuto al personale dirigenziale (in proposito: Corte dei conti 
- II Sezione, 13 maggio 2002, n. 158/A) e ai segretari comunali, ma può essere attribuito, 
come detto sopra, al personale della Categoria D, anche a quello cui sia stata affidata la 
titolarità dell'Ufficio elettorale del comune”, includendo in tal modo nella retribuzione del 



Comune di Budoia – Liquidazione n. 541 del 16/07/2024 

lavoro straordinario il personale comunale di tutte le categorie ivi compreso l’Ufficiale 
Elettorale Comunale di categoria D; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti con i quali si impegnavano le somme per il pagamento delle 
sole prestazioni lavorative straordinarie relative alle Elezioni Europee pari alla metà 
dell’importo totale complessivo autorizzato: 
 

• Determina della Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona n. 296 
del 12.04.2024; 

• Determina della Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona n. 422 
del 30.05.2024 

 
RICORDATO che la spesa in parola dovrà essere sostenuta in parti uguali fra lo Stato e 
questo Comune e che sarà compito del Servizio Associato Risorse Umane della Magnifica 
Comunità di Montagna Dolomiti Friulane Cavallo e Cansiglio liquidare la metà da 
corrispondere ai dipendenti per il lavoro straordinario svolto per le sole Elezioni Comunali; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo totale del lavoro straordinario effettivamente eseguito dai 
dipendenti nel periodo autorizzato sia per le Elezioni Europee che per le Elezioni Comunali 
fornito dal Servizio Associato Risorse Umane della Magnifica Comunità di Montagna 
Dolomiti Friulane Cavallo e Cansiglio, allegato e parte integrante del presente atto 
(Allegato A);    
 
VISTO il prospetto riepilogativo del lavoro straordinario effettivamente svolto dai 
dipendenti per le sole Elezioni Europee (Allegato B) da liquidare con il presente atto e 
pari alla metà dell’importo indicato nell’Allegato A) suddetto;  
 
ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il CCRL vigente; 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, 
VISTI i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PIAO 2024-2026 con il quale 
sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziare e strumentali 
per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



Comune di Budoia – Liquidazione n. 541 del 16/07/2024 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 1-2-3-4 del 02.01.2024 con i quali sono state 
attribuite le titolarità di Posizioni Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 
267/2000); 

 
VISTI gli impegni di spesa assunti con determinazioni del Responsabile di Servizio, 

come sotto elencati; 
 

Richiamate le seguenti determine: 
IMP./EPF DETERM. CAP./ART. DESCR. IMPEGNO CIG CUP SOGGETTO 

334/2024 2024/296 34/0 ELEZIONI 2024 - EUROPEE 

E COMUNALI DEL 8-9 

GIUGNO 2024 - 

COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO 

ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL 

PERSONALE ALLO 

SVOLGIMENTO DI LAVORO 

STRAORDINARIO DAL 15 

APRILE AL 14 GIUGNO 2024  

    DIPENDENTI DEL COMUNE 

DI BUDOIA PIAZZA 

UMBERTO I N°12 BUDOIA 

(PN) cf.00159030931 pi. 

336/2024 2024/296 34/0 ELEZIONI 2024 - EUROPEE 

E COMUNALI DEL 8-9 

GIUGNO 2024 - 

COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO 

ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL 

PERSONALE ALLO 

SVOLGIMENTO DI LAVORO 

STRAORDINARIO DAL 15 

APRILE AL 14 GIUGNO 2024  

    cod. fisc./ p.i.  cf. pi. 

337/2024 2024/296 34/0 ELEZIONI 2024 - EUROPEE 

E COMUNALI DEL 8-9 

GIUGNO 2024 - 

COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO 

ELETTORALE ED 

AUTORIZZAZIONE AL 

PERSONALE ALLO 

SVOLGIMENTO DI LAVORO 

STRAORDINARIO DAL 15 

APRILE AL 14 GIUGNO 2024  

    cod.fisc. / p.i.  cf. pi. 

 

 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 



Comune di Budoia – Liquidazione n. 541 del 16/07/2024 

DISPONE 
1. di RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 

provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 2.459,62 a favore dei dipendenti 

comunali indicati nell’allegato prospetto, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per l’importo individuale indicato a fianco di ciascuno, quale compenso 
per prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali per le sole 
Elezioni Europee e relativi oneri riflessi a carico dell’Ente come da Allegato B); 

 
N.ro Fattura Data Fattura Imponibile IVA Importo Impegno / Epf 
    ,00 0% 1.859,12 334/2024 
    ,00 0% 158,03 336/2024 
    ,00 0% 442,47 337/2024 

 
3. di TRASMETTERE la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai 

fini dell’emissione dei relativi mandati di pagamento e all’Ufficio Risorse Umane 
Servizio Associato Risorse Umane della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
Friulane Cavallo e Cansiglio, per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toDott.ssa  Anna Puiatti 

 
 



Comune di Budoia – Atto di Liquidazione n. 541 del 16/07/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

541 16/07/2024 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 16/07/2024 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI 2024 - EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 – 
LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI LAVORO STRAORDINARIO 
EFFTTUATO DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024 PER LA PARTE RELATIVA ALLE 
ELEZIONI EUROPEE.  
 

 
  
Vista la disposizione di liquidazione della spesa, completa dei dati inerenti gli avvenuti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali necessari a norma di legge; 
 

AUTORIZZA 
 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 
 
 
 IL  RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to dott.ssa Stella Rocchio) 
 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/509 
 
 



Comune di Budoia - Determinazione n. 541 del 16/07/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

541 16/07/2024 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 16/07/2024 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI 2024 - EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 – 
LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI LAVORO STRAORDINARIO EFFTTUATO 
DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024 PER LA PARTE RELATIVA ALLE ELEZIONI 
EUROPEE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 16/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
31/07/2024. 
 
Addì 16/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DISPONE
	OGGETTO: ELEZIONI 2024 - EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 – LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI LAVORO STRAORDINARIO EFFTTUATO DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024 PER LA PARTE RELATIVA ALLE ELEZIONI EUROPEE.
	OGGETTO: ELEZIONI 2024 - EUROPEE E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 2024 – LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI LAVORO STRAORDINARIO EFFTTUATO DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024 PER LA PARTE RELATIVA ALLE ELEZIONI EUROPEE.

